evidente que todo lo que tiende a un fin, en primer lugar ha de poseer aptitud o adecuación respecto a ese fin, pues nada tiende a un fin que le es desproporcionado; en segundo lugar, ha de ser movido al fin, para, por último, descansar en él una vez conseguido. Ahora bien, la aptitud o adecuación al fin es el amor, que no es otra cosa que la complacencia en el bien; y el movimiento hacia el bien es el deseo o concupiscencia, y el descanso en el bien es el gozo o delectación. Así, pues, según este orden, el amor precede al deseo y éste a la delectación. Pero en el orden de la intención es al contrario; porque la delectación es la fruición del bien, que es en cierto modo un fin, como igualmente el bien, según se ha dicho”.

“Bonum autem habet rationem finis: qui quidem est prior in intentione, sed est posterior in consecutione. Potest ergo ordo passionum concupiscibilis attendi vel secundum intentionem, vel secundum consecutionem. Secundum quidem consecutionem, illud est prius quod primo fit in eo quod tendit ad finem. Manifestum est enim quod omne quod tendit ad finem aliquem, primo quidem habet aptitudinem seu proportionem ad finem, nihil enim tendit in finem non proportionatum; secundo, movetur ad finem; tertio, quiescit in fine post eius consecutionem. Ipsa autem aptitudo sive proportio appetitus ad bonum est amor, qui nihil aliud est quam complacentia boni; motus autem ad bonum est desiderium vel concupiscentia: quies autem in bono est gaudium vel delectatio. Et ideo secundum hunc ordinem, amor praecedit desiderium, et desiderium praecedit delectationem. Sed secundum ordinem intentionis, est e converso: nam delectatio intenta causat desiderium et amorem. Delectatio enim est fruitio boni, quae quodammodo est finis sicut et ipsum boni, ut supra dictum est”. *Summa Theol.*, 1-2, q.25, a.2. Cfr. *In III Sent.*, d.27, q.1, a.3, ad 1.

Sin embargo, encontramos un nivel superior de juicio sensitivo, que es el de la estimativa; este sentido interno supone cierta participación de una inteligencia, porque estima la bondad o maldad de una cosa no por una sensación de los sentidos externos, sino por instinto, es decir, como por cierta natural estimación de la conveniencia o inconveniencia del objeto percibido respecto de la propia naturaleza del sujeto apetente. A esta aprehensión de la estimativa se sigue el amor o el odio sensitivos. Parece, entonces, que con el juicio de la estimativa nos encontramos con una referencia al bien y al mal *objetivos*, una referencia superior a la mera sensación de placer y dolor.